
1 

 
 
 
 

 

 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 
 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 45 del 28 giugno 2022 

 

 

Oggetto 

Approvazione dell’Accordo per l’attuazione del “Programma Innovativo Nazionale 

per la Qualità dell’Abitare – PINQuA” finanziato dall’Unione Europea Next-

generation EU (NGEU) – PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) 

Missione M5C2 – Componente C2 – Investimento 2.3 e approvazione dell’Atto 

d’obbligo per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 

relativi agli interventi ID 1850 “Miglioramento delle condizioni fruitive e di 

gestione naturalistica dell’area Le Vallere a Moncalieri”.  

C.U.P. J29J21001230001. 

 

 
IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

premesso che: 

- con la deliberazione del Consiglio n. 16 del 5/3/2021, fu approvato lo studio di fattibilità per la 

candidatura al finanziamento di un’iniziativa denominata “Miglioramento delle condizioni 

fruitive e di gestione naturalistica dell’area Le Vallere a Moncalieri” nell’ambito del 

“Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare – PINQuA” finanziato 

dall’Unione Europea Next-generation EU (NGEU) – PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza) Missione M5C2 – Componente C2 – Investimento 2.3”;  

- con la medesima delibera fu approvato lo schema di Accordo di partenariato (in qualità di 

“soggetto attuatore”) per la realizzazione del PINQuA con la Città metropolitana di Torino 

(“soggetto proponente” deputato a presentare la candidatura), il Comune di Moncalieri (“capo fila 

dei soggetti attuatori”), i Comuni di Beinasco, Chieri, La Loggia, Nichelino, Piobesi Torinese, 

Trofarello e l’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte centrale “ATC” (“soggetti 

attuatori”);  

- il 21 luglio 2021 il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili ha pubblicato la 

graduatoria delle Proposte ammesse a finanziamento a valere sul Programma Innovativo 

Nazionale per la Qualità dell’Abitare – PINQuA, specificando altresì il recepimento di 

un’ulteriore e rilevante fonte di finanziamento connessa al “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza” (PNRR) – Next Generation EU; 

https://www.mit.gov.it/sites/default/files/media/notizia/2021-07/Graduatoria%20complex%2020.07.pdf
https://www.mit.gov.it/sites/default/files/media/notizia/2021-07/Graduatoria%20complex%2020.07.pdf


2 

- nella suddetta graduatoria sono presenti le proposte candidate dalla Città metropolitana di Torino 

con la seguente classificazione: ID 220 “Residenza-Resilienza” – indicata al n. 74 della 

graduatoria provvisoria; 

- con Decreto Direttoriale n. 804 del 20/1/2022 la Direzione generale per l’edilizia statale, le 

politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi speciali, del Ministero delle 

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, sulla base delle dichiarazioni e dei documenti 

trasmessi dai Soggetti beneficiari PINQuA, ha definito l’elenco delle Proposte definitivamente 

ammesse a finanziamento, di cui all’Allegato 1 al Decreto medesimo; 

- tra le proposte definitivamente ammesse a finanziamento sono presenti le due proposte 

“Residenza-Resilienza” e “Ricami Urbani – Ricuciture dell’abitare metropolitano inclusivo”, 

identificate rispettivamente con i codici ID 220 e ID 219, candidate dalla Città metropolitana di 

Torino, per un importo finanziato di 15 milioni di euro per ciascuna proposta; 

visto il Decreto Direttoriale n. 5013 del 31 marzo 2022, pubblicato sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili (MIMS), alla sezione Amministrazione Trasparente, con il 

quale è stata approvata e resa esecutiva la Convenzione contenente le norme e le condizioni che 

regolano i rapporti tra il MIMS e il Soggetto Beneficiario PINQuA Città metropolitana di Torino, in 

riferimento alla proposta denominata “Residenza-Resilienza” identificata con il codice ID 220, 

oggetto di finanziamento; 

visto lo schema di Accordo per l’attuazione del “Programma Innovativo Nazionale per la Qualità 

dell’Abitare – PINQuA” finanziato dall’Unione Europea Next-generation EU (NGEU) – PNRR 

(Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) Missione M5C2 – Componente C2 – Investimento 2.3; 

visto lo schema di Atto d’obbligo per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 

controllo relativi agli interventi identificati con il codice ID 1850 “Miglioramento delle condizioni 

fruitive e di gestione naturalistica dell’area Le Vallere a Moncalieri”, ai quali è stato attribuito il 

C.U.P. J29J21001230001; 

visto lo schema di cronoprogramma predisposto per la realizzazione dei suddetti interventi; 

ritenuto opportuno conferire mandato al Direttore dell’Ente-Parco, di adottare gli eventuali atti 

conseguenti che si rendessero necessari per il proseguimento del Programma; 

rilevata l’urgenza di approvare il presente decreto al fine di consentire la sottoscrizione dei sopra 

citati documenti e il proseguimento dell’attuazione del Programma, in tempo utile, anche da parte 

degli altri soggetti attuatori coinvolti; 

dato atto che, ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il Presidente 

può adottare i provvedimenti urgenti e indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica da 

parte del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta giorni 

dopo la data di adozione del decreto presidenziale; 

richiamata la deliberazione del Consiglio n. 38 del 9/6/2022 con la quale è stato ratificato il decreto 

presidenziale n. 37 del 17/5/2022 riguardante la Variazione di bilancio n. 2/2022 che comprendeva, 

fra l’altro, l’inserimento delle somme relative alla copertura finanziaria degli interventi identificati 

con il codice ID 1850 “Miglioramento delle condizioni fruitive e di gestione naturalistica dell’area 

Le Vallere a Moncalieri”, aventi C.U.P. J29J21001230001; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Daniele Piazza, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa; 

tutto ciò premesso 



3 

DECRETA 

di approvare lo schema di Accordo per l’attuazione del “Programma Innovativo Nazionale per la 

Qualità dell’Abitare – PINQuA” finanziato dall’Unione Europea Next-generation EU (NGEU) – 

PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) Missione M5C2 – Componente C2 – Investimento 

2.3; 

di approvare lo schema di Atto d’obbligo per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 

gestione e controllo relativi agli interventi identificati con il codice ID 1850 “Miglioramento delle 

condizioni fruitive e di gestione naturalistica dell’area Le Vallere a Moncalieri”, ai quali è stato 

attribuito il C.U.P. J29J21001230001; 

di approvare lo schema di cronoprogramma relativo ai suddetti interventi identificati con il codice 

ID 1850 “Miglioramento delle condizioni fruitive e di gestione naturalistica dell’area Le Vallere a 

Moncalieri”, aventi C.U.P. J29J21001230001; 

di demandare al Direttore il compito di adottare gli eventuali atti conseguenti che si rendessero 

necessari per il proseguimento del progetto; 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi 

dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.). 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 1: schema di Accordo per l’attuazione del “Programma Innovativo Nazionale per la 

Qualità dell’Abitare – PINQuA”. 

Allegato 2: schema di Atto d’obbligo per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 

controllo relativo agli interventi identificati con il codice ID 1850 “Miglioramento delle 

condizioni fruitive e di gestione naturalistica dell’area Le Vallere a Moncalieri” – 

C.U.P. J29J21001230001. 

Allegato 3: schema di cronoprogramma per la realizzazione degli interventi identificati con il 

codice ID 1850. 

 

 

http://www.parcopopiemontese.it/


4 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 

 

  

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DANIELE PIAZZA 

   
     

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

 
 

Il decreto presidenziale n. 45 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal  1° luglio 2022. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       CLAUDIA LEONE 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE  ad interim 

       DANIELE PIAZZA 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 
 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

